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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Inleiding:
In uw brief stelt u een aantal vragen naar aanleiding van de plannen die het kabinet al in het hoofdlijnenakkoord had aangekondigd voor sport en de kunst en cultuursector en die tijdens Prinsjesdag nader zijn gepresenteerd. U geeft aan dat u zich zorgen maakt over de bruisende en levendige sport- en cultuursector in Maastricht. In deze beantwoording leest u dat het college uw zorgen deelt, maar ook vasthoudt aan het principe dat de bezuinigingen op Rijksniveau niet op lokaal niveau worden gecompenseerd.

Vraag 1:
Hoe kijkt het college naar de voorgenomen bezuinigingsmaatregelen op sport, kunst en cultuur van dit kabinet en deelt het college de grote zorgen op dit punt van de fractie van D66 n.a.v. de verwachte negatieve impact die deze maatregelen zullen hebben op de Maastrichtse sport- kunst en cultuursector.

Antwoord 1:
De stapeling van bezuinigingen en kortingen op sport, kunst en cultuur baart het college grote zorgen, met name voor de kwetsbare groepen in onze samenleving.


Vraag 2:
Herkent het college deze zorgen en heeft het college hierover gesproken met bibliotheken, taalhuizen en onderwijsinstellingen in Maastricht?

Antwoord 2:
We delen deze zorgen in de dialoog met onze partners en onderwijsinstellingen, onder meer met onze eigen bibliotheek. Dat doen we in gesprekken met inwoners tijdens onze stadsdeelgesprekken, maar ook in breder verband zoals in het overleg met de brancheverenigingen en koepels voor cultuur en sport. Daarnaast bespreken we dit thema met andere grote gemeenten in de G40 en bij diverse meetings en symposia (bijvoorbeeld met de cultuursector en makers bij de Nederlandse
Dansdagen).
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Vraag 3:
Heeft het college inzicht welke impact de btw-verhoging op boeken zal hebben op minimaregelingen (zoals; bijdrage studiekosten of tegemoetkoming voor schoolkosten?

Antwoord 3:
Het college onderschrijft de zorgen die verschillende sportclubs en cultuuraanbieders hebben geuit over de aangekondigde btw-verhoging van 9 naar 21%. We kunnen de lokale impact op de minimaregelingen op dit moment nog niet kwantificeren, maar we zien net als u het risico dat deze prijsverhoging juist voor inwoners met een kleine beurs het risico op niet meer mee kunnen doen aan sport en cultuur vergroot. Tevens bestaat het risico dat de kansenongelijkheid hierdoor ook verder toeneemt en dat staat haaks op de ambitie van dit college.


Vraag 4:
Hoe kijkt het college aan tegen de voorgenomen btw-verhoging op lidmaatschappen en abonnementen in de sport, kunst en cultuursector? En is hierover door de gemeente al contact geweest met de sportclubs en kunst en cultuurinstellingen.

Antwoord 4:
Het college betreurt de BTW-verhoging op lidmaatschappen en abonnementen in hoge mate en ziet deze als contra productief in het bereiken van de maatschappelijke doelstellingen van de verschillende overheden. De btw-verhoging is een onderwerp dat zeer regelmatig terugkomt in de gesprekken met partners uit diverse sectoren en vertegenwoordigers van belangenorganisaties.


Vraag 5:
Hoe kijkt het college aan tegen de voorgenomen btw-verhoging op lidmaatschappen en abonnementen in de sport- en cultuursector van 9% naar 21% en de zorgen die verschillende sportclub en kunst- en cultuuraanbieders die actief zijn binnen de gemeente Maastricht?

Antwoord 5:
Die btw-verhoging baart het college zorgen zoals al eerder gesteld, vooral omdat het niet los gezien kan worden van de bezuinigingsmaatregelen die daarnaast ook nog worden aangekondigd en waarvan sommige opbrengsten onrealistisch hoog lijken te worden ingeschat. Het kabinet heeft geen impactanalyse uitgevoerd naar de gevolgen van de verhoging van de btw en beroept zich erop dat een verlaagd btw-tarief maar voor een deel doeltreffend is.


Vraag 6:
Geeft de verhoging op de btw op sport, kunst en cultuur volgens het college gevolgen voor de effectiviteit en deelname aan minimaregelingen zoals het Jeugdfonds en Volwassenenfonds voor deelname aan Sport & Cultuur?

Antwoord 6:
Het college verwacht dat de drempel om te gaan deelnemen hoger zal komen liggen voor mensen met een kleine beurs en dat er dus meer inspanningen zullen moeten worden verricht om mensen via deelname aan minimaregelingen deel te laten nemen aan sport, cultuur en kunstactiviteiten. Dus dat betekent dat effectiviteit van de maatregelen naar verwachting af zal nemen.
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Vraag 7:
Met de verhoging van de btw voor de sport, kunst- en cultuursector is de kans groot dat dit doorwerkt op de ticketprijzen. Op welke wijze houdt de gemeente al rekening met het potentieel dalende aantal bezoekers en deelnemers aan sport-, kunst- en cultuur als gevolg van de stijgende prijzen voor deze activiteiten?

Antwoord 7:
De inschatting van de gevolgen van de btw-verhoging zal op de eerste plaats gedaan worden door de organisaties en instellingen op het gebied van sport, kunst en cultuur. Zij zullen in hun begrotingen rekening houden met verminderde kaartverkoop als gevolg van deze maatregel. De algemene indruk is dat het kabinet de gevolgen van deze maatregel onderschat en daardoor zich dus ook rijk rekent wat betreft de extra btw-inkomsten die hierdoor zullen worden afgedragen.
Voor de organisaties wordt het natuurlijk moeilijker om hun begroting sluitend te krijgen, waardoor er naar alle waarschijnlijkheid minder aanbod zal zijn en dus minder mensen deelgenoot zullen zijn van de georganiseerde activiteiten.


Vraag 8:
Indien de desbetreffende maatregelen tot uitvoering worden gebracht, ziet de gemeente mogelijkheden samen met culturele instellingen, sportclubs en ondernemende aanbieders de deelname aan sport, kunst en cultuur toegankelijk te houden voor lagere en middeninkomens ondanks eventuele stijgende kosten?

Antwoord 8:
Het college verwacht dat door deze maatregelen de toegankelijkheid van sport, kunst en cultuur onder druk zal komen staan. Het college probeert de gevolgen ervan zoveel als mogelijk te beperken door samenwerking te zoeken met de culturele instellingen, sportclubs en ondernemende aanbieders. Tegelijkertijd is de verwachting dat die inspanning de gevolgen van de bezuinigingen niet ongedaan zullen kunnen maken.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

en


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

